
Terça-feira, 2 de abril de 2019 3editais

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilita-se: Alex Alves de Paula e Gabriela de Paula Honório; 
Anderson Rodrigues da Silva e Sara Ferreira dos Santos; Luis 
Paulo de Freitas e Taira Gabriela Mauricio de Morais . Barra 
Mansa, 29de Março de 2019.

ComarCa de Barra maNSa

ATO N.014/GP/CMPR / 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar a partir de 01/04/2019, a servidora Patrícia 
Helena Alves Ribeiro, ocupante do cargo de Oficial de Gabi-
nete na Câmara Municipal de Porto Real, nível de graduação 
CAP-2, de acordo com a Lei nº 621, de 25 de Abril de 2018. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.
   

Porto Real, 01 de abril de 2019.

Fernando Guimarães Santos
Presidente

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL/RJ, 
torna público o Pregão Presencial nº 020/2019 – Processo 
Licitatório nº 021/2019, cujo objetivo é a seleção de empresa 
especializada para Composição do Quadro Geral de Registro 
para eventuais aquisições de Medicamentos de Farmácia 
Básica, visando ao atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde. O Credenciamento e o recebimento dos envelopes 
“Proposta” e “Habilitação” dar-se-ão no dia 15/04/2019 
às 15:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Paraíba 
do Sul/RJ, Rua Visconde da Paraíba, nº 11, Centro. O Edital 
encontra-se disponível, gratuitamente, na Sede da Prefeitura 
Municipal, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:30 às 
18:00 horas. Informações poderão ser prestadas através do 
telefone: (24)2263-4469. Paraíba do Sul, 01 de abril de 2019 
– Alessandro Cronge Bouzada – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 002/2019

1-OBJETO: CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO PARA A 
REMOÇÃO, GUARDA E DEPÓSITO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES REMOVIDOS, APREENDIDOS E RETIRADOS 
DE CIRCULAÇÃO A PEDIDO DA SMOP, POLÍCIA MILITAR, 
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL E POLÍCIA CIVIL. IM-
PLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PÁTIO DE 
RECOLHIMENTO DOS REFERIDOS VEÍCULOS E PREPA-
RAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE LEILÃO, NO MUNICÍPIO 
DE BARRA MANSA/RJ.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 06 de maio de 2019, 
às 10h.
O edital poderá ser obtido na Coordenadoria de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, na Rua 
Luiz Ponce, n. 263, Centro, Barra Mansa/RJ ou no site www.
barramansa.rj.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefax 0(**24) 2106-3411ou pelo email edital@barraman-
sa.rj.gov.br/coordenadoria.compras@gmail.com

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PARQUES 
NATURAIS MUNICIPAIS.
Início do recebimento das propostas: 02/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 12/04/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 12/04/2019 às 14:01 horas 
Início do Pregão: 12/04/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 187/2018/A
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE 
0 KM.
Início do recebimento das propostas: 04/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 15/04/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 15/04/2019 às 09:01 horas 
Início do Pregão: 15/04/2019 às 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL N. 047/2018/A
1-OBJETO: LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS PARA ATENDER AO 
CEMITÉRIO MUNICIPAL.
2- PROPOSTAS: 15 de abril de 2019, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 189/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS INSTRUMENTOS DO 
PROJETO MÚSICA NAS ESCOLAS.
Início do recebimento das propostas: 04/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 15/04/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 15/04/2019 às 14:01 horas 
Início do Pregão: 15/04/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS - SRP.
Início do recebimento das propostas: 04/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 15/04/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 15/04/2019 às 14:01 horas 
Início do Pregão: 15/04/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
Início do recebimento das propostas: 08/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 17/04/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 17/04/2019 às 09:01 horas 
Início do Pregão: 17/04/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOSSERRAS, MOTOPODAS 
E ROÇADEIRAS.
Início do recebimento das propostas: 08/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 17/04/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 17/04/2019 às 09:01 horas 
Início do Pregão: 17/04/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS COM O 
SISTEMA AGRO FLORESTA.
Início do recebimento das propostas: 08/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 17/04/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 17/04/2019 às 14:01 horas 
Início do Pregão: 17/04/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO E VENTILADORES.
Início do recebimento das propostas: 08/04/2019 às 17:00
Encerramento de recebimento: 17/04/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 17/04/2019 às 14:01 horas 
Início do Pregão: 17/04/2019 às 14:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo tele-
fone (24) 2106-3535, através do e-mail: edital@barramansa.
rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com ou ainda na Co-
ordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra 
Mansa/RJ – 1º andar. 

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 38/2019.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Águas das 
Agulhas Negras S/A; 03 – OBJETO: contratação de empresa 
especializada, na prestação de serviço de fornecimento de 
água e esgoto, em atendimento ao consumo das Unidades 
de Saúde; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/
FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.301.0119, 
10.302.0121, 10.122.0124 e 10.305.0120; Projeto/Atividade: 
6.657, 6.672, 6.654, 6.679, 6.673, 6.665 e 6.668; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 36, 102, 19, 142, 116, 65 
e 78; Fonte de Recursos: 02 e 00 (SUS e próprios); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de 
acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 114.848,81 (cento 
e quatorze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e 
um centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 839, 840, 841, 842, 843, 844 e 845/2019; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 370/2019; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 22 de 
Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 55/2019.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Construtex 
Prestadora de Serviços Eireli – ME; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para realização de reforma e ade-
quação do Centro de Especialidades /odontológicas Municipal 
(CEO Centro); 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚ-
DE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.301.0119; 
Projeto/Atividade: 5.532; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código 
Reduzido: 213; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço no: 59/2018; 06 
– VALOR GLOBAL: R$ 216.085,34 (duzentos e dezesseis mil, 
oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos); 07 – PRAZO: 
05 (cinco) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.260/2019; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.516/2017; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 
19 de Março de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 74/2018

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 
02 – CONTRATADA: Brasil – IP Telecomunicações Ltda – 
EPP; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo na contratação de 
empresa especializada para fornecimento de equipamentos 
e prestação de serviços de IP permanente, dedicado e exclu-
sivo, entre a Secretaria Municipal de Educação de Resende / 
EDUCAR e a Rede Municipal de Computadores – Internet; 04 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 
03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.361.0174, 12.367.0173, 
12.365.0172, 12.361.0102 e 12.364.0177; rojeto/Atividade: 
2.514, 2.497, 2.684, 2.685, 2.304 e 2.751; Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; ódigo Reduzido: 56, 182, 122, 140, 16 e 78; Fonte 
de Recursos: 17, 009, 000 e 78 (Salário Educação, Fundeb e 
Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformi-
dade com o Art.  57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e uas 
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 200.215,92 (duzentos 
mil, duzentos e quinze reais e noventa e dois centavos); 07 
– PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 
509, 510, 511, 512, 513 e 514/2019; 09 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 26.602/2017; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 25 de Fevereiro de 2019.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 25/2019 - Objeto: obras e serviços de 
desassoreamento da lagoa no bairro Mirante das Agulhas em 
Resende-RJ conforme edital e Processo Administrativo n°: 
15.147/2018. Data/Hora: 18/04/2019 ás 14:00 horas. Valor 
Estimado: R$  176.488,55.O Edital encontra-se disponível no 
site da Prefeitura Municipal de Resende: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia. Para mais informações e ques-
tionamento: Contato e-mail: editais.resende@gmail.com ou 
obtidas através do tel.: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

SAMPAIO E GONÇALVES INDÚSTRIA
DE ALIMENTOS LTDA-ME

CONCESSÃO DE LICENÇA
11.468.987/0001-90

SAMPAIO E GONÇALVES INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME torna público que recebeu do Instituto Estadual 
do Ambiente – INEA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO LO nº 
IN048772, com validade até 27 de março de 2023, para reali-
zar a atividade de fabricação de produtos de carne, tais como: 
linguiça suína, linguiça de frango, rocambole de carne, sobre-
coxa recheada e medalhão de frango, na ROD. BENJAMIM 
CONSTANT, 4703, KM 05, PREDIO 4ª, CENTRO, município 
de Pinheiral. (Processo nº E-07/002.13388/2014).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13 DO CONCURSO
PÚBLICO 01/2015 DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI/RJ

CONVOCAMOS os candidatos aprovados no Concurso Pú-
blico 01/2015 da Prefeitura Municipal de Paracambi relacio-
nados abaixo, a se apresentarem na Secretaria Municipal de 
Administração, setor de Recursos Humanos do referido órgão, 
para a etapa de apresentação de documentos, para análise e 
posterior agendamento dos exames de saúde para nomeação.
O candidato convocado que não se apresentar durante o 
período estipulado, no local e horário estabelecidos, será 
automaticamente eliminado do Concurso.

Período para apresentação de documentos: 02/04/2019 a 
11/04/2019 Horário: 8:30 às 16:30
Local: Secretaria de Administração, Setor de Recursos Hu-
manos Rua Juiz Emilio Carmo, nº 50, Centro, Paracambi/RJ.

Obs.: Os convocados deverão ficar atentos aos prazos pre-
vistos no Estatuto do servidor (Lei Complementar Municipal 
1225/2017).

EDITAL 01/2015

4- ENGENHEIRO CIVIL
ORDEM NOME

03 FELIPE CID BARCIA

Paracambi, 01 de abril de 2019.

Lucimar Cristina da Silva Ferreira
Prefeita

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

OMITIDO DO DIA 08/02/19

PROCESSO: 704/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE SERVIÇOS 
TELEFONICOS, REFERENTE AO PROCESSO 704/2017. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI e TELEMAR  NORTE 
LESTE S/A
OBJETO: Contratação de serviços telefônicos fixa comutado 
(stfc), nas modalidades de serviço local, serviços de longa 
distância nacional, serviços de longa distância internacional, 
serviço móvel pessoal (smp), nas modalidades de serviços de 
e-mail móvel, serviços de acesso a internet móvel, serviços de 
acesso gprs/edge/4g, serviço de circuito de internet (ip), serviço 
circuito de comunicação de dados e circuito de acesso a inter-
net antiddos, com locação e manutenção dos equipamentos.
VALOR: R$ 1.945.158,78 ( Hum milhão, novecentos e qua-
renta e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e 
oito centavos).
PERÍODO: 12 meses
FONTE DE RECURSO: 0084, 0165
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.58.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.01.04.122.0006.2024, 
12.01.12.361.0029.2033, 22.01.08.244.0013.2101,
DOTAÇÃO: 70/685/813 RECURSO PROPRIO
NOTA DE EMPENHO: 158- 159-36/2019
FUNDAMENTO: Consubstanciado nos Decretos Municipais nº 
4.482/2017, pelas normas gerais constantes da Lei Federal 
nº. 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019

Paracambi, 08 de fevereiro de 2019.
 

Jorge Luiz Teixeira Cavalcante
Secretária Municipal de Administração

Prefeitura Municipal
de Paracambi


